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Úvod

Obsahem této rigorózní práce je zevrubný pohled na problematiku nakládání

s majetkem České republiky (dále také jen „stát“), zejména nemovitým, která je přísněji

regulována oproti dispozicím s nemovitým majetkem jiného subjektu právních vztahů.

Nakládáním s movitým majetkem státu se v této práci nebudu zabývat obsáhle, neboť by

uvedené téma vydalo na samostatnou práci a současně se nakládání s movitým majetkem řídí

jinými pravidly oproti nemovitému. Tedy pojem nakládání s majetkem budu používat pouze

v souvislosti s nemovitým majetkem. Téma rigorózní práce jsem si zvolila proto, že jsem jej

v minulosti využívala prakticky v pracovní oblasti svého života, a tak jsem se setkávala s jeho

možnými úskalími.

V případě dispozic s nemovitým majetkem státu je potřebné dodržovat specifické

právní režimy, bez kterých nelze platně uzavírat závazkové právní vztahy. Právní jednání

státu jsou upravena především v zákonu č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím

vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZMS“), zákonu

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „o.z.“)
1
,

vyhlášce Ministerstva financí č. 62/2001 Sb., o hospodaření organizačních složek státu, ve

znění vyhlášky č. 82/2016 Sb. (dále jen „vyhláška“), a v neposlední řadě také zákonu

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů

(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o rozpočtových

pravidlech“). Kromě předchozího uvedeného je nutné vzít v potaz i stanoviska vydávaná

ústředními správními orgány.

Vzhledem ke skutečnosti, že předkladatelem stěžejního zákona zabývajícího se

hospodařením a nakládáním s majetkem státu, ZMS, je Ministerstvo financí (dále jen „MF“),

je také příslušné tento zákon vykládat a upřesňovat mechanismy tímto zákonem předvídané.

MF vydalo speciální „Aktualizovaný metodický materiál pro organizační složky státu

a vybrané státní organizace“ č.j. 22/42 820/2006 ze dne 29. 3. 2006, s jeho dílčí aktualizací ze

dne 7. 9. 2015 pod č.j. MF-39818/2015/62 (dále jen „metodický materiál“), který detailně

zpracovává postupy a seznam nutných podkladů pro vznik právních vztahů mezi státem

a nestátními subjekty, jejichž sekundárním předmětem je nemovitý majetek státu. MF je

současně hlavním schvalovacím orgánem pro zcizování majetku státu. Je smutnou

1 Uvedená zkratka byla převzata z rozsudku NS sp. zn. 23 Cdo 405/2013 ze dne 21. 2. 2014, jenž je všeobecně

vnímán jako rozsudek předvídající používání zkratky „o.z.“ pro zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve

znění pozdějších předpisů, a zkratku „obč. zák.“ pro zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

účinném do 31. 12. 2013.
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skutečností, že literatura je v oblasti nakládání s majetkem státu relativně skoupá, a tak je

potřebné řídit se relevantními právními předpisy, mechanismy předvídanými stanovisky MF

a zkušenostmi státních složek.

Ve své práci se budu zabývat pouze nakládáním s nemovitým majetkem státu a nikoli

hospodařením (tzn. např. nájem věcí ve vlastnictví státu, bezúplatné užívání apod.), jelikož

problematika samotného nakládání s majetkem státu je velmi obšírná a současně jsou na ni

kladeny vyšší nároky než na samotné hospodaření s majetkem státu.

Úvodem je také potřebné dodat, že zákonem č. 51/2016 Sb. došlo k novelizaci ZMS,

na základě níž má realizovat nakládání s majetkem státu již pouze Úřad pro zastupování státu

ve věcech majetkových (dále jen „ÚZSVM“), a to s účinností od 1. 3. 2016. Jelikož však

i před touto novelou byl majetek organizačními složkami vyřazován a prohlašován za

nepotřebný (viz níže kapitola 2.1. a 2.2.), tento majetek ještě mohou zcizovat a nakládat s ním

nadále tyto organizační složky. Došlo-li však k vyřazení majetku po 1. 3. 2016, může s tímto

majetkem nakládat již pouze ÚZSVM. Praxe je však v současné chvíli taková, že organizační

složky stále nakládají s majetkem státu právě a pouze vyřazeným do 1. 3. 2016, avšak

vzhledem k vyššímu pobízení organizačních složek ze strany ÚZSVM dochází k přenesení

příslušnosti hospodaření s majetkem státu na ÚZSVM formou tzv. zápisu (viz níže příslušná

kapitola) a následným předáním majetku ÚZSVM. Vzhledem k personálním kapacitám jak

u organizačních složek státu, tak na samotném ÚZSVM, jsou zatím stále připravovány

a podepisovány již shora zmíněné zápisy o přenesení příslušnosti hospodaření s majetkem

státu, a také předávání majetku ÚZSVM. ÚZSVM však doposud nemá zcela vyřešeno, jakým

způsobem bude dále s tímto majetkem nakládat, a to právě s ohledem na časovou náročnost

postupu pro nakládání s majetkem státu a zejména s ohledem na personální situaci.

Předkládaná rigorózní práce vychází z právního stavu k 1. 9. 2018.

Členění práce

Nakládání s majetkem státu lze rozdělit do dvou hlavních kategorií, a to na dispozice

v rámci státu, a na dispozice, kde na jedné straně právního vztahu stojí stát a na druhé straně

nestátní subjekt. Jelikož byly vydány i zákony, které přímo stanovily přechod vlastnického

práva ze státu na nestátní subjekty, zmíním se o nich v patřičných pasážích, avšak pouze

okrajově, neboť těchto zákonů bylo vydáno relativně veliké množství, což by daleko

přesahovalo rámec mojí práce.
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Práci jsem rozčlenila na osm základních bloků. V prvním bloku se snažím definovat

majetek státu. Druhý blok obsahuje stěžejní informace týkající se majetku státu s rozborem

postupu při rozhodování o jeho nepotřebnosti. Ve třetím až osmém bloku detailně předkládám

různé způsoby nakládání s majetkem státu, včetně zákonných postupů. V části týkající se

úplatných převodů poukazuji formou exkurzu na rekodifikaci soukromého práva a s tím

spojených zavedených institutů, které nejsou prozatím zcela promítnuty do právních předpisů

upravujících majetek státu. Proto je nutné do nakládání s majetkem státu „inkorporovat“ různé

životní situace předvídané o.z., avšak neupravené v zákonech upravujících majetek státu.

Aplikovat o.z. na právní jednání státu s jinými subjekty je nutné pouze a jen v souladu se

zákony, jimiž se musí řídit stát jako subjekt práva sui generis.

Všechny bloky dále člením do samostatných kapitol, neboť výklad nakládání

s majetkem státu lze rozčlenit na mnoho dalších variant, a to na úplatné a bezúplatné, v rámci

státu a mimo něj, nakládání s trvale nepotřebným majetkem a s dočasně nepotřebným

majetkem státu apod. Snažila jsem se celkové dělení provést logickým způsobem tak, aby

byla vždy předmětná dispozice uvedena v samostatné kapitole.

Vzhledem k existenci určitých omezení, nebo dokonce zákazů, vyskytujících se při

nakládání s majetkem státu, jsem tyto uvedla pod rubrikou jiných způsobů nakládání

s majetkem státu, v závěrečné části práce uvádím možnosti nakládání s dočasně nepotřebným

majetkem státu, což koresponduje i se systematikou ZMS.

V této práci upozorňuji na nově zavedené instituty a zároveň v relevantních pasážích

práce uvádím rozličné situace nastalé s ohledem na proběhnuvší dílčí novely ZMS a vyhlášky,

kterými bylo reagováno na nově zavedené instituty předvídané o.z. a předesílám jejich možná

řešení de lege ferenda.

Použité vědecké metody

V rigorózní práci byly použity vědecké metody logické. Z metod logických jsem

používala jak abstrakci, tak konkretizaci. Abstrakci jsem používala v situacích, ve kterých

jsem předestřela určitý faktický právní vztah, tedy určité konkrétní nakládání s majetkem

státu, kdy jsem se snažila konkrétní děj zobecnit. Velmi často bylo nutné použít

i konkretizaci, neboť z obecně známého postupu při nakládání s majetkem státu bylo možno

pozorovat komplikaci při aplikaci obecně známého.

Dále v práci používám metodu dedukce, kdy na určitý jev při nakládání s majetkem


[…]


ZMS, a to přímo, nikoli pouhou novelizací prováděcí vyhlášky. Je zřejmé, že nově zavedená

zásada superficies solo cedit dala vzniknout mnoha četným komplikovaným situacím, které

musí být řešeny. V práci jsem na možná řešení blíže poukazovala.

Nakládání s majetkem státu by mělo být svěřeno jednotlivým státním organizacím

a státním složkám, které mají předmětný majetek ve své příslušnosti. Každá státní složka či

organizace sama má zcela jasnou představu, v jakém stavu je majetek v její příslušnosti/právu

hospodaření. Předáním majetku na ÚZSVM není zaručeno vhodnější nakládání s majetkem,

naopak zde může vzniknout i větší prostor pro případné ne zcela transparentní převody

majetku, neboť pouze ÚZSVM bude sám rozhodovat o možném zcizení nemovitostí např.

formou přímého prodeje, bez znalosti potřebnosti tohoto způsobu zcizení majetku.

V rámci své práce jsem se snažila upozornit také na mnohá nevhodná řešení nastalých

situací po rekodifikaci soukromého práva, když je zřejmé, že uvedená problematika nelze

vyřešit pouhou právní úpravou, neboť nelze obsáhnout veškeré nastalé skutečnosti. Pokud by

se zákonodárce snažil naopak životní situace v ZMS uvést výčtem, ať již taxativním, či

demonstrativním, stále by se nejednalo o vhodné řešení. Uvedené řešení by totiž neobsáhlo

předmětnou problematiku komplexně.
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Nakládání s majetkem státu

Abstrakt

Rigorózní práce se zabývá detailním pohledem na nakládání s majetkem České

republiky, zejména nemovitým, v recentní právní úpravě. Vzhledem k rekodifikaci

soukromého práva je zaměřena na pochopení nakládání s majetkem státu v protikladu

s nakládáním s majetkem v soukromé sféře. Práce je snahou o pochopení určité specifičnosti

dispozic se státním majetkem, kde je nutné vzít v potaz postavení státu a jeho jistých

omezeních, které se v soukromé sféře nevyskytují. Součástí práce jsou i konkrétní situace,

které nezřídka nastávají při nakládání s majetkem státu a které je nutné posuzovat velmi

citlivě z důvodu povinnosti státu jednat transparentně a hospodárně s veřejnými prostředky.

Podstatou práce je právní náhled na nakládání s majetkem České republiky, a to včetně

zcela konkrétní specifikace způsobů nakládání s majetkem státu. Práce obsahuje právní

úpravu de lege lata, a to i se zohledněním úskalí, která právní úprava přináší. Je tedy potřebné

uvést, že je stále nutné zaměřit se na způsob řešení právě komplikovaných životních situací,

které se vyskytují i při nakládání s majetkem státu. V konkrétních pasážích navrhuji možná

řešení problému de lege ferenda.

Řešením komplikovaných životních situací při nakládání s majetkem státu obecně by

byla novelizace právní úpravy, avšak uvedené řešení by bylo velmi časově náročné. Stejně tak

by novelizace nezhojila všechna úskalí, neboť není možné v zákoně předvídat veškeré možné

situace, které život přináší.

Nakládat s majetkem vyřazeným z potřebnosti pro stát po 1. 3. 2016 může nyní již

pouze Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, což se mi nejeví jako vhodné

s ohledem na personální a finanční situaci uvedeného úřadu. Podle mého názoru není také

vhodné jedinému subjektu svěřit pravomoci nakládat s obrovským množstvím majetku, který

je ve vlastnictví České republiky.

Přínos mé práce spatřuji v poukázání na problematické skutečnosti nastalé při

nakládání s majetkem státu po rekodifikaci soukromého práva. Tyto komplikované situace je

nutno řešit alespoň podzákonnými předpisy, které by mohly problematiku nakládání

s majetkem státu blíže rozvést a v hrubých rysech nastolit návod pro osoby řešící předmětnou

problematiku.

Klíčová slova: majetek státu, nakládání s majetkem státu, rekodifikace soukromého

práva
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Handling State Property

Abstract

The rigorous work deals with a detailed view of the handling of the property of the

Czech Republic, especially real estate, in recent legislation. Due to the recodification of

private law, it is aimed at understanding the treatment of state property as opposed to dealing

with property in the private sphere. The work is an attempt to understand some specificity of

dispositions with state property, where it is necessary to take into account the position of the

state and its certain constraints that do not exist in the private sphere. Part of the work is also

the specific situation, which often occurs when dealing with state property and which needs to

be assessed very sensitively because of the duty of the state to act transparently and

economically with public funds.

The essence of the thesis is a legal overview of the handling of the property of the

Czech Republic, including a very specific specification of the ways of dealing with state

property. The work includes the de lege lata legislation, also taking into account the pitfalls

that the legislation brings. It is therefore necessary to point out that it is still necessary to

focus on how to deal with the very complicated life situations that occur even when dealing

with state property. In specific passages, I propose a possible solution to the de lege ferenda

problem.

Solving complicated life situations when dealing with state property in general would

be an amendment to the legal regulation, but the solution would be very time-consuming.

Likewise, the amendment would not heal all the pitfalls, for it is impossible to predict in the

law all possible situations that life brings.

To dispose of the property that is excluded from the need for the state after March 1,

2016 can now only the Office for the Representation of the State in Property Matters which

seems to me to be inappropriate having regard to the personnel and financial situation of the

said Office. In my opinion, it is also inappropriate to confer on a single entity powers to

handle a huge amount of property owned by the Czech Republic.

I see the contribution of my work in pointing out the problematic facts that occurred

when dealing with state property after the recodification of the common law. These

complicated situations must be addressed by at least subordinate regulations, which could

explain the problem of the handling of state property more closely and, in general, lay down

instructions for the persons dealing with the subject matter.

Keywords: handling of state property, state property, recodification of private law