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Nakládání s majetkem státu

Rigorózní práce se zabývá tématem, který se v rámci zpracování kvalifikačních prací

objevuje pro svou specifičnost jen zřídka. Považuji proto zvolené téma za velmi aktuální

s ohledem na to, že se úzce prolíná s obecnou občanskoprávní úpravu a konkretizuje ji.

Z tohoto pohledu na řadě míst - po přijetí občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.- autorka

upozorňuje na četnou propojenost ale i nesoulad mezi obecnou občanskoprávní úpravou a

zákonem o majetku státu.

Rigorózantka v úvodu práce výstižně formuluje cíle své práce a současně uvádí

vědecké metody, které v práci používá; v tomto svém zadání je velmi přesvědčivá a a

následně konzistentní v celé práci.

V práci se soustředila na problematiku nakládání s majetkem státu, nikoliv na problematiku

hospodaření ( k tomuto tématu sluší odkázat na práci S. Plívy, „Hospodaření s majetkem

státu“, C.H.Beck, Praha 2001).

Rozlišuje dispozice v rámci státu a dispozice státu s nestátními subjekty; každá z nich má svá

specifika.

Jak pojem „majetek státu“, tak i pojem „nakládání s majetkem státu“ v úvodu práce podrobně

rozebírá včetně důležitého pojmu „nepotřebný majetek“

Správně upozorňuje na nové instituty, které občanský zákoník nově přinesl a s nimiž se musí

právní úprav nakládání s majetkem státu vyrovnat. Čtenáře může nepochybně překvapit, že

nová soukromoprávní úprava se v právní praxi často realizuje cestou výkladových stanovisek,

směrnic, vyhlášek či doporučení, které mohou být v některých konkrétních případech

vzdáleny původní představě zákonodárce. Obstála by tato praxe z pohledu ústavního

poměření? Autorka organicky včlenila do zkoumané problematiky nové, resp. staronové

instituty, které občanský zákoník upravil. Jde zejména o zásadu „superficies solo cedit“, o

právo stavby, zákonného předkupního práva a přestavku. Správně upozorňuje, že superficiální

zásada „dopadla na majetek státu s jistými komplikacemi“ (s.70). Tyto nové právní instituty

zasluhují zvláštní pozornost, zejména se zřetelem k doposud neustálené praxi katastrálních

úřadů (srov. autorčino upozornění na problematiku zápisu příslušenství/práva hospodaření

s majetkem státu do katastru nemovitostí na s. 71, dále na jen postupně se vyvíjející

stanoviska ČÚZK- s. 71-72).

Autorka se pohybuje ve zkoumané právní oblasti juristicky elegantně s hlubokou

znalostí věci. Rovněž literární, judikatorní a internetové zdroje jsou řádně uvedeny a využity

k případné polemice nebo k vyjádření souhlasu.

Jazyk autorky je vytříbený, závěry jsou dobře formulovány s podloženými argumenty.

Logická stavba práce je pro čtenáře srozumitelná a přívětivá.

Celkově hodnotím posuzovanou práci velmi kladně; autorka prokázala způsobilost

důkladně zpracovat jen zdánlivě dílčí okruh problémů s významnými přesahy do právní

praxe.

Posuzovaná práce přináší nemálo vlastních zamyšlení a podnětů pro právní praxi.

Předloženou rigorózní práci Mgr. Kateřiny Bobíkové doporučuji proto k obhajobě.

K rozpravě doporučuji otázku, zda právo zřídit na cizím pozemku stavbu, lze

realizovat i prostřednictvím obligačních nástrojů (autorka uvádí výprosu, výpůjčku, nájem či

pacht-s.84). Z textu autorky vyplývá závěr, že tyto obligační nástroje zřízení umožňují, jde

však o stanovisko, které není sdíleno jednotně. Mohla by autorka při obhajobě svůj závěr

argumentačně posílit?

V Praze dne 18.1.2019 Prof.JUDr. Jan Dvořák, CSc.